
– UFFICIO TECNICO – Comune di Filogaso (VV) – 89843 – Via Monti, n. snc – 

Tel 0963 254020 – Fax 0963 254116 - Email : tecnico.filogaso@asmepec.it 
Pag.  1 di 5 

 

 

 

COMUNE  DI  FILOGASO 
89843 (PROV. VIBO VALENTIA) 

UFFICIO TECNICO 
Tel. 0963 - 254020 – FAX - 254116 - Partita IVA 00371570797 - C.C.P   12580890 

 

DETERMINA  N° 128 del 19/11/2024 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 
 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 4, in data 09/04/2024, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente; 

 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 in data 09/04/2024, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2024/2026;; 
 
- nella Programmazione dei Lavori Pubblici per il triennio 2024/2026   è stata inserita , nell’anno 2024, la 

previsione della realizzazione della seguente opera pubblica: 
LAVORI  INTERVENTO MESSA IN SICUREZZA DEL CENTRO ABITATO - VIA CONVENTO, VATICANO, 

GRAMSCI,C.SO GARIBALDI mediante  potenziamento/ nuova realizzazione della rete raccolta acque 
bianche (OCDPC n.558/18 -FSO-C.02 – Piano Dipartimento di Protezione Civile con nota DPC-
Generale-P-UIV-ASE-0014488); 
 

- Che con delibera di Giunta Comunale n. 56  del 18/10/2024 è stato   formulato atto di indirizzo ,   al 
Responsabile dell’Area Tecnica per l’adozione di tutti gli atti necessari alle realizzazione dell’intervento 
di messa in sicurezza di messa in sicurezza del centro abitato indicato in oggetto ;  

 
Visto che per i lavori    INTERVENTO MESSA IN SICUREZZA DEL CENTRO ABITATO - VIA CONVENTO, 

VATICANO, GRAMSCI,C.SO GARIBALDI mediante  potenziamento/ nuova realizzazione della rete raccolta 
acque bianche  in  data 16//11/2024 è stato  trasmetto   a  questo Ente mediante PEC   il progetto esecutivo , 
dal  progettista appositamente incaricato con propria determinazione  n.115 del 04/11/2024   ; 
 
Ritenuto che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti 
dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara; 
 

 

 

OGGETTO: 

LAVORI  INTERVENTO MESSA IN SICUREZZA DEL CENTRO ABITATO - 

VIA CONVENTO, VATICANO, GRAMSCI,C.SO GARIBALDI mediante  

potenziamento/ nuova realizzazione della rete raccolta acque bianche (OCDPC 

n.558/18 -FSO-C.02 – Piano dal Dipartimento di Protezione Civile con nota DPC-

Generale-P-UIV-ASE-0014488). 

Approvazione avviso manifestazione di interesse Procedura Negoziata ai sensi   

dell’art. 50 comma 1 lett. c)     
CUP : G68H24000060001 

    
 

mailto:tecnico.filogaso@asmepec.it


– UFFICIO TECNICO – Comune di Filogaso (VV) – 89843 – Via Monti, n. snc – 

Tel 0963 254020 – Fax 0963 254116 - Email : tecnico.filogaso@asmepec.it 
Pag.  2 di 5 

 

 

Considerato che, per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto si procederà mediante procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c) e d) del D.Lgs. 

n. 36/2023: 

 in quanto trattasi di lavori di importo pari o superiore ad 150.000 euro1 ed inferiore a 1.000.000 euro  

 

 l’utilizzo della procedura negoziata si rende necessaria altresì per dare avvio con urgenza alle lavorazioni 

al fine di rispettare il termine ultimo di affidamento da espletre entro il termine prossimo del 31/12/2024   

 

Preso atto che, ai sensi all’art. 58, comma 1 del D.lgs. n.36/2023, i lavori oggetto di affidamento non 
possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali, quantitativi o prestazionali in quanto costituenti 
un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile, senza compromettere l’efficacia 
complessiva del lavoro da attuare 

 

Considerato che, in relazione a quanto disposto dall’art. 50 comma 4 del D.Lgs.n. 36/2023  si procede 

all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi: 

 

-  con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante: 

  C -  corrispettivo a misura  mediante offerta di ribasso sull’elenco dei prezzi 

 

Visto che il competente servizio ha predisposto lo schema della lettera d’invito ed i relativi allegati di gara per 

l’affidamento dei lavori specificati in oggetto da attuarsi mediante procedura negoziata senza previa 

pubblicazione del bando di gara secondo le particolari modalità stabiliti dalla norma sopra richiamata; 

 

Visto che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo: 

 

importo complessivo dei lavori:                                                  euro      231 778,90  

di cui: 

 Euro 175 319,00 per lavori soggetti a ribasso; 

 Euro   47 866,08 per incidenza del costo della mano d'opera  non soggetta a ribasso; 

 Euro     8 593,08 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

Visto che al finanziamento dell’opera si provvede mediante contributo concesso dal  Dipartimento della 

Protezione Civile della Regione Calabria (OCDPC  n. 1007/23  - Codice intervento: 558-FSO-C.02) 

 

Vista l’attestazione del Direttore dei Lavori, propedeutica all’avvio della procedura di scelta del contraente, 

con la quale si è constatata:  

a) l’accessibilità  delle aree e degli immobili interessati dai lavori; 

b) l’assenza di impedimenti sopravvenuti; 

c) la realizzabilità del progetto; 

 

Preso atto che in base all’importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante è tenuta al  

pagamento di € 250,00, quale quota contributiva a favore dell’ANAC; 

 

Ritenuto di invitare a partecipare alla presente procedura di gara un numero di almeno   5 operatori 

economici, in possesso dei necessari requisiti di partecipazione ,sulla base di indagine di mercato o tramite 

elenco di operatori economici, trattandosi di lavori per un importo inferiore ai 150.000,00 euro ed inferiore ad 

1 milione di euro così come previsto dall’art. 50, comma 1, lett. c), del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

                                                                 
1 L’invito deve essere rivolto ad almeno cinque operatori economici, individuati sulla base di indagine di mercato o tramite elenco di 
operatori economici, trattandosi di lavori per un importo inferiore ai 150.000,00 euro ed inferiore ad 1 milione di euro così come previsto 
dall’art. 50, comma 1, lett. c), del D.Lgs. n. 36/2023; 

mailto:tecnico.filogaso@asmepec.it


– UFFICIO TECNICO – Comune di Filogaso (VV) – 89843 – Via Monti, n. snc – 

Tel 0963 254020 – Fax 0963 254116 - Email : tecnico.filogaso@asmepec.it 
Pag.  3 di 5 

 

 

Visto l’avviso di manifestazione di interesse per l’esecuzione dei lavori in oggetto ed il relativo Allegato ad 

uso degli operatori economici, predisposto dall’UTC ed allegato al presente atto sotto la lettera “A”, che 

sinteticamente prevede: 

- selezione di un numero congruo numero di operatori economici  con un minimo  non inferiore  a 5 da 

invitare alla procedura di gara; 

 

- di utilizzare quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50,  comma 4  D.lgs. 

n. 36/2023 s.m.i.  mediante   offerta di ribasso sull’importo dei   lavori  con il criterio del minor prezzo, 

inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante  corrispettivo a misura  ; 

 

Dato Atto  che la procedura negoziata per l’esecuzione dei lavori in oggetto verrà esperita attraverso la 

piattaforma telematica della centrale di committenza Consip spa. ed è pertanto riservata agli operatori 

economici iscritti al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione - Me.PA all’interno del Bando 

“Lavori” - Categoria Opere Generali – OG6 (Acquedotti, gasdotti, oleodotti, opere di irrigazione e di 

evacuazione); 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e i suoi allegati; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
 

DETERMINA 
 

 
1. Di richiamare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
2. Di procedere, in esecuzione delle disposizioni della deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 
18/10/2024, atto di indirizzo “INTERVENTO MESSA IN SICUREZZA DEL CENTRO ABITATO - VIA CONVENTO, 

VATICANO, GRAMSCI,C.SO GARIBALDI mediante  potenziamento/ nuova realizzazione della rete raccolta 
acque bianche (OCDPC n.558/18 -FSO-C.02 – Piano dal Dipartimento di Protezione Civile con nota DPC-
Generale-P-UIV-ASE-0014488)”  CUP : G68H24000060001 
mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c)   del D.Lgs. n. 36/2023 per un importo :  
importo complessivo dei lavori:                     euro      231 778,90  
di cui: 
 Euro 175 319,00 per lavori soggetti a ribasso; 
 Euro   47 866,08 per incidenza del costo della mano d'opera  non soggetta a ribasso; 
 Euro     8 593,08 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

 
 
3. di approvare a tal fine la seguente documentazione, allegata al presente atto per formarne parte 
integrante e sostanziale: 
- Avviso di manifestazione di interesse per l’esecuzione dei lavori in oggetto; 
- Allegato A: fac-simile di manifestazione di interesse ad uso degli operatori economici; 
 
4. di dare atto che l’avviso approvato con il presente atto riveste un carattere meramente esplorativo e che 
la Stazione Appaltante si riserva pertanto di non procedere ad alcuna successiva consultazione di mercato 
tra gli operatori economici che avranno eventualmente manifestato il proprio interesse, o di variarne il 
contenuto negli aspetti di dettaglio; 
 
5. di dare atto che la successiva procedura negoziata verrà aggiudicata con il criterio del minor prezzo 
ai sensi dell’art. 50, comma 4   D.lgs. n. 36/2023 s.m.i.,  mediante offerta di ribasso sull’importo dei lavori; 
 
6. di dare atto che la pubblicazione dell’avviso in oggetto ai sensi   del D.Lgs. n. 36/2023  avverrà per 15  
giorni naturali e consecutivi mediante pubblicazione sul profilo del committente del sito web dell’Ente, e su 
amministrazione trasparente ai fini dell’assolvimento degli obblighi di cui al d.lgs. 33/2013 i  ; 
 

mailto:tecnico.filogaso@asmepec.it


– UFFICIO TECNICO – Comune di Filogaso (VV) – 89843 – Via Monti, n. snc – 

Tel 0963 254020 – Fax 0963 254116 - Email : tecnico.filogaso@asmepec.it 
Pag.  4 di 5 

 

 

7. di dare atto che, qualora manifestino un numero di O.E.    inferiori a 5 la Stazione Appaltante si riserva 
la facoltà di procedere alle ulteriori fasi della procedura di affidamento individuando direttamente i concorrenti 
da invitare;  
 
8. di precisare che la procedura di gara verrà esperita attraverso il Portale del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione - Me.Pa Consip ed è pertanto riservata agli operatori economici ivi validamente 
iscritti all’interno del Bando “Lavori” - Categoria Opere Generali – OG6 (Acquedotti, gasdotti, oleodotti, opere 
di irrigazione e di evacuazione); 

 
9. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio  
dell’esercizio 2024. la somma di  seguito indicate :  
 

Esercizio 
Finanziario 

2024   

 
Cap./Art. 

 
3001 

Descrizione LAVORI DI  MESSA IN SICUREZZA DEL CENTRO ABITATO - 
VIA CONVENTO, VATICANO, GRAMSCI,C.SO GARIBALDI 

mediante  potenziamento/ nuova realizzazione della rete 
raccolta acque bianche (OCDPC  n. 1007/23  - Codice 
intervento: 558-FSO-C.02 )    

Missione   05  Programma      01 Spesa non 
ricorr. 

 

SIOPE  CIG   CUP G68H24000060001 

Causale 

“INTERVENTO PER LA    MESSA IN SICUREZZA DEL CENTRO ABITATO – VIA 
CONVENTO, VATICANO, GRAMSCI,C.SO GARIBALDI mediante  potenziamento/ 
nuova realizzazione della rete raccolta acque  

Modalità finan. 
a valere sul Piano dal Dipartimento di Protezione Civile Regione Calabria (OCDPC 
n. 1007/23  - Codice intervento: 558-FSO-C.02) 

Importo 
prenotato 

   
Euro    300.000,00 

  

 
10. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Giuseppe Mari . 
 
11. di rinviare l’approvazione della determinazione a contrarre a seguito dell’esito della presente procedura 
volta all’acquisizione di manifestazioni d’interesse. 

 
12. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
 

           Il Responsabile del Servizio   
                                                                                                        F.to Geom. Giuseppe Mari 

           (Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:tecnico.filogaso@asmepec.it


– UFFICIO TECNICO – Comune di Filogaso (VV) – 89843 – Via Monti, n. snc – 

Tel 0963 254020 – Fax 0963 254116 - Email : tecnico.filogaso@asmepec.it 
Pag.  5 di 5 

 

 

Parere regolarità tecnica e correttezza amministrativa 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. si attesta la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 

Filogaso, lì  19/11/2024 
                                                                                                         

Il Responsabile del Servizio   
                                                                                                        F.to Geom. Giuseppe Mari 

           (Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 

 
 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
Parere di regolarita’ contabile ed attestazione copertura finanziaria 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. , si esprime parere favorevole sulla 
regolarità contabile  ed in relazione al disposto di cui all'art.147 bis e 151 del D.Lgs. 267/2000 si attesta la copertura 
finanziaria dell’atto in oggetto. 
Filogaso, lì 19/11/2024 

                                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                      F.to Dott. Giuseppe LIBERTO   

                        (Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                          ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 

 

Si attesta che copia del presente è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune dal 17/11/2024 per quindici giorni 
consecutivi. 
Filogaso, lì 19/11/2024        

            Il Responsabile del Servizio   
                                                                                                        F.to Geom. Giuseppe Mari 

           (Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:tecnico.filogaso@asmepec.it

